
 
Gabinete do Prefeito 

Rua Elias Estevão Colnago, n º65 – Centro – CEP 29620-000 – Itarana – Tel: 3720-4900 

 

 

Publicado na Edição nº 2.515, Seção Itarana/ES, pág. 137 a 140 do DOM/ES de 15/05/2024 

DECRETO Nº 2054/2024 

Aprova Relação Municipal de 

Medicamentos (REMUME) que 

elenca os medicamentos utilizados 

no âmbito do Sistema Único de 

Saúde (SUS):  

O Prefeito do Município de Itarana/ES, no uso de suas atribuições legais, em especial o art. 84, V, 

da Lei Orgânica Municipal nº 676, de 29 de novembro de 2002, 

Considerando que a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME representa o 

instrumento norteador da Política Farmacêutica do Município de Itarana/ES;  

Considerando que a elaboração da Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME 

constitui um trabalho multi e interdisciplinar, descentralizado, orientado pelo perfil epidemiológico do 

Município e fundamentado no paradigma das condutas baseadas em evidências científicas;  

Considerando a Resolução nº. 338/CNS/MS, de 06 de maio de 2004, que aprova a Política Nacional 

de Assistência Farmacêutica;  

Considerando a Portaria nº 2.583/GM/MS, de 10 de outubro de 2007, que define o elenco de 

medicamentos e insumos disponibilizados pelo Sistema Único de Saúde, nos termos da Lei nº 

11.347, de 2006, aos usuários portadores de Diabetes Mellitus 

Considerando o Decreto nº. 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº. 8.080 de 1990, 

para dispor sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e à 

articulação interfederativa e dá outras providências;  

Considerando a Portaria nº. 533/GM/MS, de 28 de março de 2012, que estabelece o elenco de 

medicamentos e insumos da Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) no âmbito 

do SUS;  

Considerando a Portaria nº 1.555/GM/MS, de 30 de julho de 2013, que dispõe sobre as normas de 

financiamento de execução do Componente Básico da Assistência Farmacêutica no âmbito do 

Sistema Único de Saúde;  

Considerando a Resolução Ad Referendum 04/2024 do Conselho Municipal de Saúde, datada em 

25 de março de 2024, onde foi aprovada a atualização da Lista da REMUME. Foram acrescentados 

os itens: Aciclovir 50 mg/g (5%); Ácido Valproico (valproato de sódio) 500 mg; Alopurinol 300 mg; 

Anlodipino 10 mg; Atenolol 25 mg; Budesonida 32 mcg; Budesonida 64 mcg; Carvedilol 6,25 mg; 

Carvedilol 25 mg; Cloridrato de Betaistina 24 mg; Cloridrato de Ciclobenzaprina 5 mg; Cloridrato de 

Ciclobenzaprina 10 mg; Cloridrato de Duloxetina 30 mg;  Cloridrato de Duloxetina 60 mg; Cloridrato 

de Metformina 500 mg; Dexametasona + Sulfato de Neomicina + Sulfato de Polimixina B 1 mg/ml + 

5 mg/ml + 6000UI/ml; Gliclazida 60 mg; Hemifumarato de Quetiapina 50 mg; Levofloxacino 750 mg; 

Levotiroxina Sódica 25 mcg; Nimesulida 100 mg; Nitrofurantoína 100 mg; Pantoprazol sódio sesqui-

hidratado 40 mg; Pregabalina 75 mg; Risperidona 1 mg/Ml; Rosuvastatina Cálcica 20 mg; Sulfato de 



 
Gabinete do Prefeito 

Rua Elias Estevão Colnago, n º65 – Centro – CEP 29620-000 – Itarana – Tel: 3720-4900 

 

Polimixina B + Sulfato de Neomicina + Fluocinolona Acetonida + Cloridrato de Lidocaína 10.000 ui/ml 

+ 3,500 mg/ml + 0,250 mg/ml + 20 mg/ml. 

 

DECRETA: 

Art. 1º – Fica aprovado a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME que define o 

elenco dos medicamentos utilizados no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) no Município de 

Itarana/ES, conforme ANEXO I.  

Art. 2° - A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME compreende a seleção e a 

padronização de medicamentos e insumos indicados para o atendimento de doenças ou de agravos 

na Atenção Básica no âmbito do SUS. 

Art. 3° - A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME é composta pelo 

Componente Básico da Assistência Farmacêutica definidos em Portaria do Ministério da Saúde.  

Art. 4° - A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME deve ser norteadora das 

prescrições de medicamentos na rede de serviços municipal do SUS.  

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Itarana/ES, 26 de abril de 2024. 

 

 

VANDER PATRICIO 

Prefeito Municipal de Itarana/ES 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Gabinete do Prefeito 

Rua Elias Estevão Colnago, n º65 – Centro – CEP 29620-000 – Itarana – Tel: 3720-4900 

 

 

 

ANEXO I 

Denominação genérica Concentração/ 
Composição 

Forma farmacêutica 

Acetato de Hidrocortisona 10 mg/g (1%) Creme 

Acetato de Medroxiprogesterona *** 150 mg/mL Suspensão injetável 

Acebrofilina **  25 mg/5 mL Xarope 

Acebrofilina ** 50 mg/5ml Xarope 

Aciclovir 200 mg Comprimido 

Aciclovir  50 mg/g (5%) Creme 

Ácido Acetilsalicílico 100 mg Comprimido 

Ácido Fólico 5 mg Comprimido 

Ácido Valproico (valproato de sódio) 250 mg Comprimido 

Ácido Valproico (valproato de sódio) 500 mg Comprimido 

Ácido Valproico (valproato de sódio) 50 mg/mL Xarope 

Albendazol 40 mg/mL Suspensão oral 

Albendazol 400 mg Comprimido mastigável 

Alopurinol 100 mg Comprimido 

Alopurinol 300 mg Comprimido 

Alendronato de Sódio 70 mg Comprimido 

Alprazolam ** 2 mg Comprimido 

Ambroxol ** 15 mg/5ml Xarope 

Ambroxol ** 30 mg/5ml Xarope 

Amoxicilina 500 mg Cápsula 

Amoxicilina 50 mg/ml Suspensão oral 

Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 50 mg/ml + 12,5 mg/ml Suspensão oral 

Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 500 mg + 125 mg Comprimido 

Anlodipino 5 mg Comprimido 

Anlodipino 10 mg Comprimido 

Atenolol ** 25 mg Comprimido 

Atenolol 50 mg Comprimido 



 
Gabinete do Prefeito 

Rua Elias Estevão Colnago, n º65 – Centro – CEP 29620-000 – Itarana – Tel: 3720-4900 

 

Antimoniato de Meglumina *** 300 mg Solução Injetável 

Azitromicina 500 mg Comprimido 

Azitromicina 40 mg/mL Pó para suspensão oral 

Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI Pó para suspensão injetável 

Blister Calendário Multibacilar *** 

(dapsona+rifampicina+clofazimina) 

100 mg + 300 mg + 50 

mg 

Comprimido 

Blister Calendário Paucibacilar *** 

(dapsona + rifampicina) 

100 mg + 300 mg Comprimido 

Brometo de Ipratrópio 0,25 mg/mL Solução para inalação 

Bromidrato de Fenoterol ** 5 mg/ml Solução Inalante 

Bromoprida ** 4 mg/ml Solução Oral 

Bromoprida ** 10 mg Comprimido 

Budesonida 32 mcg Suspensão para inalação nasal 

Budesonida 50 mcg Suspensão para inalação nasal 

Budesonida 64 mcg Suspensão para inalação nasal 

Butilbrometo de Escopolamina ** 10 mg Comprimido 

Captopril 25 mg Comprimido 

Carbamazepina 200 mg Comprimido 

Carbamazepina 20 mg/mL Suspensão oral 

Carbonato de Cálcio 1.250 mg (500 mg de 

cálcio) 

Comprimido 

Carbonato de Cálcio + Colecalciferol 1.250 mg (500 mg de 

cálcio) + 400 UI 

Comprimido 

Carbonato de Lítio 300 mg Comprimido 

Carvedilol 3,125 mg Comprimido 

Carvedilol 6,25 mg Comprimido 

Carvedilol 12,5 mg Comprimido 

Carvedilol 25 mg Comprimido 

Cefalexina 500 mg Comprimido 

Cefalexina 50 mg/mL Suspensão oral 

Cinarizina ** 75 mg Comprimido 

Ciprofloxacino 500 mg Comprimido 

Claritromicina 500 mg Comprimido 

Clonazepam 2,5 mg/mL Solução oral 



 
Gabinete do Prefeito 

Rua Elias Estevão Colnago, n º65 – Centro – CEP 29620-000 – Itarana – Tel: 3720-4900 

 

Clonazepam ** 0,5 mg Comprimido 

Clonazepam ** 2 mg Comprimido 

Cloreto de Sódio 0,9% Solução Nasal 

Cloridrato de Amiodarona 200 mg Comprimido 

Cloridrato de Amitriptilina 25 mg Comprimido 

Cloridrato de Betaistina ** 24 mg Comprimido 

Cloridrato de Biperideno 2 mg Comprimido 

Cloridrato de Bupropiona ** 150 mg Comprimido 

Cloridrato de Ciclobenzaprina ** 5 mg Comprimido 

Cloridrato de Ciclobenzaprina ** 10 mg Comprimido 

Cloridrato de Clomipramina 25 mg Comprimido 

Cloridrato de Clorpromazina 25 mg Comprimido 

Cloridrato de Clorpromazina 100 mg Comprimido 

Cloridrato de Duloxetina ** 30 mg Cápsula 

Cloridrato de Duloxetina ** 60 mg Cápsula 

Cloridrato de Fluoxetina 20 mg Cápsula 

Cloridrato de Metformina 500 mg Comprimido 

Cloridrato de Metformina 850 mg Comprimido 

Cloridrato de Metoclopramida 4 mg/mL Solução oral 

Cloridrato de Metoclopramida 10 mg Comprimido 

Cloridrato de Nortriptilina 25 mg Cápsula 

Cloridrato de Nortriptilina 50 mg Cápsula 

Cloridrato de Ondansetrona 4 mg Comprimido Orodispersível 

Cloridrato de Paroxetina ** 20 mg Comprimido 

Cloridrato de Prometazina 25 mg Comprimido 

Cloridrato de Propafenona 300mg Comprimido 

Cloridrato de Propranolol 40 mg Comprimido 

Cloridrato de Sertralina ** 50 mg Comprimido 

Cloridrato de Tiamina 300 mg Comprimido 

Cloridrato de Venlafaxina ** 75 mg Comprimido 

Cloridrato de Venlafaxina ** 150mg Cápsula 

Cloridrato de Verapamil 80 mg Comprimido 

Decanoato de Haloperidol 50 mg/mL Solução injetável 



 
Gabinete do Prefeito 

Rua Elias Estevão Colnago, n º65 – Centro – CEP 29620-000 – Itarana – Tel: 3720-4900 

 

Dexametasona 1 mg/mL (0,1%) Suspensão oftálmica 

Dexametasona 4 mg Comprimido 

Dexametasona 1 mg/g (0,1%) Creme 

Dexametasona + Sulfato de Neomicina 

+ Sulfato de Polimixina B ** 

1 mg/ml + 5 mg/ml + 

6000UI/ml 

Solução oftálmica 

Diazepam 5 mg Comprimido 

Diazepam 10 mg Comprimido 

Diclofenaco de Potássio ** 50 mg Comprimido 

Digoxina 0,25 mg   Comprimido 

Dipirona 500 mg Comprimido 

Dipirona 500 mg/mL Solução Oral 

Domperidona ** 10 mg Comprimido 

Domperidona ** 1 mg/ml Suspensão Oral 

Dipropionato de Beclometasona 50 mcg/dose Suspensão para inalação nasal 

Dipropionato de Beclometasona 250 mcg/dose Solução para inalação oral 

Enantato de noretisterona + Valerato de 

estradiol *** 

50 mg/mL + 5 mg/mL Solução injetável 

Espironolactona 25 mg Comprimido 

Etinilestradiol + Levonorgestrel *** 0,03 mg + 0,15 mg   Comprimido 

Fenitoína 100 mg Comprimido 

Fenobarbital 100 mg   Comprimido 

Fenobarbital 40 mg/mL Solução oral 

Finasterida 5 mg Comprimido 

Fluconazol 150 mg Cápsula 

Folinato de cálcio 15 mg Comprimido 

Fosfato sódico de Prednisolona 3 mg/mL Solução oral 

Furosemida 40 mg Comprimido 

Glibenclamida  5 mg Comprimido 

Gliclazida 30 mg Comprimido de liberação prolongada 

Gliclazida 60 mg  Comprimido de liberação prolongada 

Haloperidol 1 mg Comprimido 

Haloperidol 5 mg Comprimido 

Hemifumarato de Quetiapina ** 50 mg Comprimido 



 
Gabinete do Prefeito 

Rua Elias Estevão Colnago, n º65 – Centro – CEP 29620-000 – Itarana – Tel: 3720-4900 

 

Hemitartarato Zolpidem ** 5mg Comprimido Sublingual 

Hemitartarato Zolpidem ** 10mg  Comprimido 

Hidroclorotiazida 25 mg Comprimido 

Hidróxido de Alumínio 61,5 mg/ml Suspensão oral 

Ibuprofeno 300 mg Comprimido 

Ibuprofeno 600 mg Comprimido 

Ibuprofeno 50 mg/ml Suspensão oral 

Insulina humana NPH *** 100 UI/ml Suspensão injetável 

Insulina humana regular 100 UI/ml***   100 UI/ml Solução injetável 

Isoniazida *** 300 mg Comprimido 

Itraconazol 100 mg Cápsula 

Ivermectina 6 mg Comprimido 

Levodopa + Benserazida 100 mg + 25 mg Comprimido 

Levodopa + Benserazida 200 mg + 50 mg Comprimido 

Levodopa + Carbidopa 250 mg + 25 mg Comprimido 

Levofloxacino ** 750 mg Comprimido 

Levotiroxina Sódica 25 mcg Comprimido 

Levotiroxina Sódica 50 mcg Comprimido 

Levotiroxina Sódica 100 mcg Comprimido 

Loratadina 10 mg comprimido Comprimido 

Loratadina 1 mg/ml Xarope 

Losartana Potássica 50 mg Comprimido 

Maleato de Dexclorfeniramina 2 mg Comprimido 

Maleato de Dexclorfeniramina + 

Betametasona ** 

2 mg/ 5 ml Xarope 

Maleato de Enalapril 5 mg   Comprimido 

Maleato de Enalapril 10 mg Comprimido 

Maleato de Enalapril 20 mg Comprimido 

Maleato de Levomepromazina ** 40mg/ml Solução Oral 

Maleato de Levomepromazina ** 100mg Comprimido 

Maleato de Timolol 5 mg/mL (0,5%) Solução oftálmica 

Mebendazol ** 100 mg Comprimido 

Mebendazol ** 20 mg/ml Suspensão Oral 



 
Gabinete do Prefeito 

Rua Elias Estevão Colnago, n º65 – Centro – CEP 29620-000 – Itarana – Tel: 3720-4900 

 

Mesilato de Doxazosina 4 mg Comprimido 

Metildopa  250 mg Comprimido 

Metronidazol 250 mg Comprimido 

Metronidazol ** 4 % Suspensão Oral 

Metronidazol 100 mg/g (10%) Gel vaginal 

Mononitrato de Isossorbida 20 mg Comprimido 

Montelucaste Sódico 4 mg Comprimido 

Neomicina + Bacitracina ** 0,5% + 250 UI g Pomada 

Nicotina *** 21 mg Adesivo transdérmico 

Nicotina *** 14 mg Adesivo transdérmico 

Nicotina *** 7 mg Adesivo transdérmico 

Nifedipino 10 mg Comprimido 

Nimesulida ** 100 mg Comprimido 

Nistatina 100.000 UI/mL Suspensão oral 

Nistatina ** 25.000 UI/g Creme Vaginal 

Nitrato de Miconazol 2% (20 mg/g)   Creme vaginal 

Nitrato de Miconazol 2% (20 mg/g) Creme Dermatológico 

Nitrofurantoína 100 mg Cápsula 

Noretisterona ***   0,35 mg Comprimido 

Omeprazol 20 mg Cápsula 

Oxalato de Escitalopram ** 20mg Comprimido 

Pantoprazol sódio sesqui-hidratado ** 40 mg Comprimido 

Paracetamol 200 mg/mL   Solução oral 

Paracetamol 500 mg Comprimido 

Permanganato de Potássio 100 mg Comprimido para uso tópico 

Permetrina 10 mg/g (1%) Loção 

Permetrina 50 mg/g (5% ) Loção 

Pirimetamina 25 mg Comprimido 

Polivitamínico ** Vit A, C, D, E, complexo 

B 

Solução Oral 

Praziquantel *** 600 mg Comprimido 

Prednisona 5 mg Comprimido 

Prednisona 20 mg Comprimido 



 
Gabinete do Prefeito 

Rua Elias Estevão Colnago, n º65 – Centro – CEP 29620-000 – Itarana – Tel: 3720-4900 

 

 
 
(**) - Não pactuado. (Comprado com recurso próprio) 
(***) - Repassado pela União 
 
Demais medicamentos são pactuados, comprados com recurso Federal, Estadual e Municipal, pela 
Assistência Farmacêutica. 
 

 

Pregabalina ** 75 mg Comprimido 

Rifampicina + isoniazida + 

pirazinamida + cloridrato de etambutol 

*** 

150 mg + 75 mg + 400 

mg + 275 mg 

Comprimido 

Risperidona *** 1 mg/mL Solução oral 

Rosuvastatina Cálcica ** 20 mg Comprimido 

Sais para reidratação oral cloreto de sódio, glicose 

anidra, cloreto de 

potássio, citrato de sódio 

di-hidratado 

Pó para solução oral 

Secnidazol ** 1000 mg Comprimido 

Simeticona ** 75 mg/ml Solução Oral 

Simeticona ** 40 mg Comprimido 

Sinvastatina 20 mg Comprimido 

Succinato de Metoprolol 25 mg Comprimido de liberação prolongada 

Succinato de Metoprolol 50mg Comprimido de liberação prolongada 

Sulfadiazina 500 mg Comprimido 

Sulfadiazina de Prata 10 mg/g (1%) Creme 

Sulfametoxazol + Trimetoprima 40 mg/mL + 8 mg/mL Suspensão oral 

Sulfametoxazol + Trimetoprima 400 mg + 80 mg Comprimido 

Sulfato de Gentamicina 5 mg/ml Solução oftálmica 

Sulfato de Polimixina B + Sulfato de 

Neomicina + Fluocinolona Acetonida + 

Cloridrato de Lidocaína 

10.000 ui/ml + 3,500 

mg/ml + 0,250 mg/ml + 

20 mg/ml 

Solução otológica 

Sulfato de Salbutamol  100 mcg/dose   Aerossol oral 

Sulfato ferroso 40 mg Comprimido 

Sulfato ferroso 25 mg/mL Solução oral 

Varfarina sódica 5 mg Comprimido 

Vitaminas do Complexo B ** - Comprimido 


